sanctus est supersubstantialis, essentiam anime constituens. Hic panis non vadit in ventrem, & per secessum non ejicitur, sed in omnem tui constitutionem distribuitur, & diffunditur in utilitatem corporis, & anime. Ephraem sermone de Iudic. cap. 3. 1'de τῷ ποτέ εἰν τῷ φρικτῷ σε αἴματό, πλῆρες φωτὸς, καὶ ζωής. τέτω ἡμῖν χαεῖζησισιν, καὶ φωτισμὸν. ίνα μὲν πίστεως πόθῳ, καὶ αγιασμῷ πεσσοερχόμενα ἀπεῖ. Ecce poculum tremendi sanguinis tui plenum lumine, & vita. Per hoc nobis gratificariis intelligentiam, & illuminationem, ut cum fide, desiderio, & sanctificatione ad illud accedamus. Athanasius in primam, & magnam Dominicam; Εγ τάτη τῇ ιμερεῖ τὸν παρεδόσαν αὐτῶν, Σπολαβάν ιμάτιον τῷ ξύλῳ τοῦ ζωής, οἵτε έστι τοῦ τιμονού, καὶ ζωοποίου ἀπεῖ Κάμα καὶ αἷμα, δι' ἐκθυρόμενα, καὶ αγιαζόμενα, καὶ εἰργνιζόμενα. In hac die aperuit Paradisum, ut acciperemus de ligno vite, quod est ipsius corpus pretiosum, & viuificius sanguis, quo purgatur, & sanctificatur, & renouatur. Et Disputatione cum Ario; Ο λόγος καὶ Θεὸς απέσθετες οὖν Αποσόλες ως ταῖτας οὖν ἄφεστας, οὖν ασωμέτες εἰς θυντής, οὖν μὴ εἰδότας τὸν Θεὸν, προτεθεικὼς ἐδιπέζαν, τιτέστη ἀγιον θυτιστήριον, καὶ εἰπέντες αὐτοῖς θέτον ἐργάνιον, καὶ ἀνθαῖτον, καὶ τὰς ζωὰς χαεῖζομενούς τοῖς μεταλαμβάνοσιν ἐξ ἀπεῖ τὸ ἄγιον, καὶ παντζιον ἀπεῖ σῶμα. οἶνον τε θεραπείαν παρεῖσθαι, καὶ νῦν εἰποιεῖτε τῇ οἰκάσι ψυχῇ τῷ θυτογόνοις οὐδέποτε. Verbum Deus Apostolos ad omnes stultos, brutosque misit Gentiles; Deiq; ignaros proposita mensa, nimirum sacro altari, & in eo pavem coelestem, & incorruptibilem, & omnibus vitam dominantem, qui inde participarent. Sanctum videlicet, & Sacrosanctum suum ipsius corpus exhibuit, vinumq; exhilarans mentem, quod sobrietatem facit in cunctisq; animo, qui inde degustat. Samonas Gazaeus de sanguine, & corpore Domini; Hoc igitur corpus, & hunc sanguinem absuimus in remissionem peccatorum, & in vitam eternam, Domino nostro dicente. Qui manducat meam carnem, &c. Et tandem Sacerdos dum porrigit fidelibus corpus Christi, dicit; Σῶμα ἄγιον τῷ κα-

εἰς, καὶ Θεῖ, καὶ Σωτῆρος πόλην Ἰν[τε]ρ[ε]ξ Χεισθή τοῖς πιστοῖς μεταστή-  
δόμνυν εἰς ἀφετον αὐτοτιῶν, καὶ ζωὴν αἰνεῖν. αὐτὸν. Corpus sanctum  
Domini, & Dei, & Salvatoris nostri, Iesu Christi, quod porrigitur  
fidelibus in remissionem peccatorum, & vitam aeternam. Amen. Et  
quem tu non reijcies, Photius Patriarcha Epist. ad Nicolaū  
cuius principiū. Αγάπης μονὸς ἀληθεῖς εὐδίν καὶ μαστιγότερον.  
Οὐαὶ δὲ, εἰ θελει, τοὺς τελεμόνους καὶ τὰς τέλειοιῶν ἐπεργήσαις,  
τὰς ἐν ταῖς δικαιοῖς, τὰς ἐν ταῖς ἀποκλήσεσι, τὰς ἐν ταῖς, καὶ ἀπολεθρεῖσαι,  
τὰς ἐν τῷ τε χρόνῳ μίκης, καὶ τῇ βροχήτητι, τὰς ἐν πλίνθαι, καὶ  
ἐλιγύστητι, καὶ τὸ δι' ἀντίθημα, ὡς τὸ Θάμνον, οἱ κανός αὐτοῖς εἰς  
ζῷα χεισθῆ μεταβάλλεται, καὶ ὁ κανός οὐρανὸς αἴρεται γεννατίζει τῷ  
λύχον οὐρανὸν εἰς οἰκεῖας πλάνες τέτοιοιν ὑδάτοις βλύζεται. καὶ οἱ  
τέλειοι τελεμόνοι εἰσεστοῦν, καὶ αὐθελλασθεῖν τελείνονται, καὶ θεοποιοὶ<sup>οἱ</sup>  
χάρει τῷ Πνεύματι αὐτοποιώτως, καὶ αὐθελλασθεῖν τελείνονται  
ζῷας τοῖς ταῦτα τρύπαται, & διεκόλυστεν. Ad hec aspice;  
si vis, & ministeriorum varietates, que in orationibus, que in  
invocationibus, in ordine, & consequentia, in temporis di-  
turnitate, & breuitate, in multitudine, & paucitate: & qui-  
dem in ijs, o miraculum! communis panis in corpus Christi  
mutatur, & commune vinum sanguis eius fit, qui eum in redemptio-  
nem pro nobis de proprio latere effudit: & horum discrimen, &  
varietas uniformem, deificamque Spiritus gratiam multipliciter,  
& invariabiliter suscipi ab ijs, propter quae hec geruntur, non prohi-  
buit. Discito ex tuo Photio, licet diuersi sint Canones  
Liturgiæ, & precer, & ritus longiores, vel contractiores,  
communem nihilominus panem in sanctum corpus  
Christi transmutari, & commune vinum in sanguinem,  
qui cum aqua ex proprio latere effluxit & horum  
discrimen, & varietatem non prohibere gratiam illis,  
qui mysteria suscipiunt. Hic tantus apud te Heros, si  
tibi id non persuaderit, dicam eum, contra atque tu di-  
xeras, & indoctissimum, & nequissimum fuisse. Pon-  
tificij quoque firmissime non alia afferunt. Cyprianus  
de cœna Domini; Quotiescumq; his verbis, & hac fide actum  
est,

est . panis iste supersubstantialis , & calix benedictione sacratus , ad totius hominis vitam , salutemque profuit , simul medicamentum , & holocaustum ad sanandum infirmitates , & purgandas iniquitates existens . Iulius Firmicus Maternus , de errore profanarum religionum cap . 19 . Salutaris cibi gratiam quærite , & immortale poculum bibite . Christus nos epulis suis reuocat ad lucem , & gravi veneno putres artus , & torpescuntia membra vivificat . Coelesti cibo renouate hominem perditum , ut quidquid in uestibis mortuum est , diuinis beneficij renascatur . Didicisti quid vos facere conueniat , eligit quod vultis . Inde mors nascitur , hinc immortalis vita donatur . Ambrosius lib . 5 . de Sacramentis cap . 4 . Qui vulnus habet , medicinam requirit . Vulnus est . quia sub peccato sumus : medicina est coeleste , ac venerabile Sacramentum , Panem nostrum quotidianum da nobis hodie . Quotidie si accipis , quotidie tibi hodie est . Si tibi hodie est Christus , tibi quotidie resurgit . Ruffinus in Psalmum 22 . Hoc pane cor iusti confirmatur , hoc oleo lætificatur , hoc calice inebriatum mutatur a peccatis , per misericordiam abluitur , virtutibus deriuatur . Et alij , ne ad vnum omnes recenseam . Tu vero cum tuis dices ; Vt sita sed heretica sententia est , sacramenta noīæ legis dare gratiam non ponentibus obicem : Non iustificant signa ; Circumcisio nihil est , Baptismus nihil est , participatio mensæ Domini nihil est : Caro Christi nihil prodest ad iustificandum , si comedatur : Qui in sacra coena querunt remissionem peccatorum , pani hoc attribuunt , & admittunt Christo : Sacramentum non est panis vite : Impossibile est panem sacræ coenæ esse panem vite . Detestandum est docere homines credentes , in coena accipientes verum corpus Christi accipere una remissionem peccatorum : Corporalis manducatio Christi non conferre salutem & vitam , neque nos ea quæ ore fit , manducatione corporis Christi uniri cum Christo , Antichristi est figuramentum , & somnium docere , & credere , meram inanducationem , et bibitionem corporis , & sanguinis Christi in coena sacra conducere ad vitam , & salutem æternam . Quare Syropulus iste tuus , & cordati viri , quorum nomina malitiose

litiōse silentio dissimulas, quia nulli sunt, nisi Reformatos holce tuos in scenam traducas, si vna tecum sentiunt, næ illi Anticyras simul tecum amandandi sunt. Sed quis non mirabitur acumen istud tuum. *Primum Græci de Transubstantiatione nunquam cogitarunt, nec per insomnia quidem, operati semper Sacramentum in pane vulgari, & fermentato.* Græci semper operati sunt Sacramentum in pane vulgari, & fermentato; ergo Græci de Transubstantiatione nunquam cogitarunt, nec per insomnia quidem. Festiuē admodum. Eat nunc Aristoteles, & organum bene ratiocinandi componat.

### EXERCITATIO XXVIII.

*Azyma quo tempore in Ecclesia Latina cœperint? multo eſe antiquiora Cerulario, & Achrideno. Quare Photius non obiecit Latinis? Ex sententia Græcorum Azymum eſe introductum in Ecclesiam Latinam tempore Caroli Magni. Græci videntur confudiſſe Felicem Vrgelitanum, cum Lucio, & Felice Papa. Azymum ad antiquiora tempora etiam referrī. Multa Hebreis Apostolos concessiſſe, ut expeditior ad propagandam fidem via aperiretur. Caluinus in Ecclesia Romana Azyma ad Alexandrum primum amandat. Et concluditur contra Creyghtonum, vnum idemque eſe sacrificium Græcorum, & Latinorum. Reformatorum iudicia de rebus Ecclesiasticis insulsa. Ritus Consuetudines scindere Ecclesiam.*

**R**ecens Auctor, in antiquitate Ecclesiastica versatissimus, tempore Photij nondum azyma in Ecclesia Latina recepta fuille arbitrabatur, quod tum Photius, qui quæcunq; a Græcorum moribus, & disciplina discrepabant, etiam leuiſſima, Latinis criminis dederat, quæ vel recensuisse, hominis suo otio abutentis videbatur eſſe, inter alia omnino nullam vsquam eorum mentionem fe.

fecisse. Hinc coniectura ducebatur, non multo ante pro-  
 caciissimi hominis Michaëlis Cerularij, & Leonis Noni  
 etatem in vsu posita fuisse. Cerularius siquidem fuit, qui  
 primus Ecclesiæ Latinæ Azymorum nomine bellum in-  
 dixit vna cum Leone Achrideno, & Niceta Stethato,  
 qui scriptis ea etiam impugnarunt, quando Humbertus  
 Cardinalis, Fridericus Cancellarius, & alij Azymorum  
 partes sustinuerunt, & hanc esse scribit Vibertus Archi-  
 diaconus in Leonis Noni vita quam eo tempore natam  
 hæresim Fermentaceorum, Græcorum videlicet, qui,  
 fermento affixi, Latinos Azymorum causa impete-  
 bant. Et sic Hugonis Tusci, & Ruberti Tuitiensis op-  
 nionem reiicit, quorum alter Ecclesiam Latinam Azy-  
 ma perpetuo immolasse, alter illam nunquam fermentum  
 in sacrificio admisisse, scripsere. Nec Leo, nec Humbertus,  
 cum Azymorum causam agerent, ista perpetui moris  
 præscriptione defenderunt. Refugitq; deinceps ad Demetrium Chomatenum Bulgariæ Archiepiscopum, qui  
 cum animaduerteret, Azymorum, quæ in Christiano-  
 rum sacris adhibentur, nullos vñquam meminisse Ca-  
 nones Conciliorum, coniecit, Latinos, qui his nunc  
 vtuntur, olim vsos non esse, mutationemque istam Ca-  
 nonibus antiquis, idest Photiano Schismate posteriore  
 videri, sic enim scribit ille ad Episcopum Dyrrachij,  
 Λατινικῶν ἀζύμων εὐδεῖς εὐδαμῆς κανὼν μέμνηται οὐα ὑπέρον, ὡς  
 ἔστι, τῷ τῷ ἀζύμων ἐθνεῖον τῇ τῷ Π' αρμαγὸν ἐκκλησίᾳ εἰσόνο-  
 μάς τοι. Latinorum Azymorum nullus vñquam meminit Canon, quippe quod posterius, ut probabile est, eorum mos in Ro-  
 manam Ecclesiam se insinuavit. Hæc magnus iste Vir, in  
 cuius sententiam libertissime abirem, ni me ad se eu-  
 dentiora argumenta pellicerent. Photius minutissima-  
 quæque a Græcorum moribus discrepantia Latinis obie-  
 cit. Verum est. Ergo si fuissent suo tempore Azyma,  
 illa quoque obiecisset. Ita est, si Photius Latinorum  
 Azyma

Azyma profana , & ad conficiendum corpus Christi incepta censisset : tum inter alia , & Azyma criminis Latinis dedisset . Non dedit . Ergo non damnauit , sed illa inter adiaphora numerauit , ideoque silentio inuoluit ; ne capitale facinus videretur obijcere , quod sanum in Ecclesia reputabatur , & falsis criminibus innoxiam Ecclesiam appetere , & perperam insimulare : ideoque etiam in veris , quas ipse existimabat culpas , fides sua concideret . Quare quæ in vituperationem adducere non poterat , satius esse duxit , si tacitus secum taceret . Sed ista coniecture sunt . Annon etiam , quæ de Azymis apud Latinos vsu recentissimo afferuntur , coniectura colliguntur ? Et Latinorum Azyma , sub Carolo Magno introducta plane Photium latere non potuere , cum Legati Nicolai Byzantij immorarentur , Rodoaldus , & Zacharias , non lingua , & verbo tenus , sed re , factisque Photij palpatores pessimi , & altera vice Donatus , Stephanus , & Marinus Adriani ad illum deponendum , restituendumq; Ignatiū , quos diuina non ut Graeci fermento , sed ut Latini Azymo celebrasse verosimile est , præsente videnteque Photio . Neq; enim Photius rerum minimarum pro carpenda Romana Ecclesia , si opus illi fuisset , obseruantissimus , rem tanti momenti per transennam aspexisset , sed perquam diligentissime captasset . Et Photio consuetudines omnes , ritusque Latinorum ante dissidium innotuisse , extra controuersiam est : si modò illius Circularis Epistola fuerit ad manus , in qua dum adhuc spe bona lactabatur , thronum male occupatum secundum ius , fasque retinendi , consuetudines , quas spe deiecta postmodum iudicio accersiuit , vel excusauit , vel taciturnitate cœlauit . Hoc quoque adnotauerat Ioannes Veccus Patriarcha post verba Photij , tum ex Epistola ad Nicolaum , antequam throno pelleretur , tum ex Encyclica post expulsionem recitata . Oea :

ταῦς ριθεῖσιν ἐπιτίχασιν περικοπῆς τὸν πάπα Νικόλαον θητοῦλης Φωτίου, ὅπως τε ἀκεραιῶς εἴδε τὸν Ριμανῆς σκηλησίας ἔθιμα ἥδε, καὶ ὅπως ὡς περὶ αὐτούλιων σκηλησιαῖς μὲν χίστησιν ὑπέτρεψε ταῦτα. τοῦτο γὰρ οὐ τάτην ἀπαιθμησίας ἐμφαντικοτέρη βέλεται. καὶ σωίες μὴ ἄνποτε εἰς μάχην λαμπρανταρίρηξαν τὸν ἀντί, ἕγε πάρ' ἀπὸ Νικολάου ἀναδεχθῆς πένιστο τινὲς. ἔτι δὲ ἀντός τε Νικόλαου μέλισσας τῷδε ὡδεὶς κανονικῆς σιεχηνεύοντιδιαις αἱρῆκε τὸ Φωτίου, καὶ ὅτε Αὐτοκράτορας Νικόλαον διεστρέψατο τοιβαρωτέρης τῷδε θητηριών οὕτων μλοις ἀπὸ τοῦ περιχάλκιδος, Γεγονὸν καὶ Φωτίου τῷ ἔργῳ, καὶ λύδ τὸ πτερόν ἢ καὶ τὸ Ριμανῆς σκηλησίας παρ' ἀπὸ λογοθεστεῖσαν θητοῦλην, καὶ τούτοις μέλισσας διέπλαταν, ἵνα καὶ τὰ τεμπατάκια θητουνάται μέρεσιν ὁ λόγος τοῦτο τῷδε ἐπαγγελμάτων ἀπῆκτο τινῶν, καὶ ἔχεσιν ἔτως. ἀλλ' ὃ πονηρᾶς τε Attende, quia huiuscē Photiane Epistola ad Nicolaum Pontificem pericopas legis, disciploque, quam pulchre Vir iste Romana Ecclesiae consuetudines calleat, & qua ratione Ecclesiastici Schismatis tantum non futuri minas proponat. Hoc siquidem earundem enumeratio satis manifesto indicat: sum intelligito, nunquam eum sinilia in apertum bellum exclusurum fuisse, si ipsius Nicolai reconciliatam voluntatem obtinuisse. Verum cum ipse Nicolaus ex hominum vita migrans Canonicis vinculis compeditum Photium reliquisset, & Adrianus, qui Nicolaos successit, validioribus poenarum ligaminibus obstrinxisset, Photius ad opus accingitur, expanditque liberas alas aduersus Romanam Ecclesiam ab eodem elucubrata Epistola, & per uniuersum terrarum orbem auctans expatiatur, cuius particulas suis addere membris oratio exposcit, ut promissis flet, & sunt; Sed o improbum, &c. Quare hoc, si alijs Corœbis, & Creyghtono concederemus. Photio certe viro in rebus a genitis perspicacissimo, & ad perspiciendum sagacissimo nunquam ipse tribuerimus. Hinc non leue fuerit argumentum. Vlsc Azymorum temporibus Photij in Romana Ecclesia vigebat, & Photius illud non obiecit, ergo ritum non condemnabat, sed legitimū esse reputabat. Adde, si Græcorum dictis atten-